5-998-2103/2025
86MS0043-01-2025-007515-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

            12 сентября 2025 года

                                                         г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района,
рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
Макарова Дмитрия Михайловича, ****года рождения, уроженца ****,    проживающего по адресу: ****,  паспорт ****года,
                                                               У С Т А Н О В И Л:
             Макаров Д.М. 11.09.2025 в 23 час 39 мин, не имеющий права управления транспортными средствами, управляя электроскутером «Евастар 8»  по адресу:  г. Нижневартовск ул. 9 П д. 47, при наличии признаков опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица) не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

         При рассмотрении дела об административном правонарушении Макаров Д.М.  не отрицал факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования по требованию должностного лица.

         Мировой судья изучив представленные материалы приходит к следующему.

            В силу п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

   Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 г.  № 1882 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).

Пунктом 2 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида находится в состоянии опьянения являются признаки:  запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке), а также лица, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт управления Макаровым Д.М. транспортным средством подтверждается имеющейся в материалах дела видеофиксацией.

Как следует из протокола 86 СЛ 029645 об   отстранении от управления транспортным средством от 11.09.2025, основанием для направления  на освидетельствование на состояние опьянения послужило наличие у Макарова Д.М. внешних признаков опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица).

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 048387 от 11.09.2025 Макарову Д.М. состояние алкогольного опьянения не установлено, показания прибора составили 0,000 мг/л. С результатами Макаров Д.М. был согласен.  Поскольку имелись достаточные основания полагать, что Макаров Д.М. находится в состоянии опьянения,  он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования, пройти которое согласно протокола 86 НП 049788 от 11.09.2025 года Макаров Д.М. отказался.

В соответствии с п.8 "Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 года № 1882, направлению на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения подлежит водитель транспортного средства  при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

         Работники полиции в соответствии со ст. 13 Закона «О полиции» имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

       Согласно Общих положений ПДД РФ транспортное средство, имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства) относятся к  средство индивидуальной мобильности.
        Электросамокат  с двигателем, выдающий мощность в режиме «длительной нагрузки» (формулировка правил) до 250 Вт, считается велосипедом, от 250 Вт до 4 кВт — мопедом, мощнее 4 кВт — мотоциклом.
        Мопед - это двух- или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 куб. см, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадрициклы, имеющие аналогичные технические характеристики.
        По техническим характеристикам элекстроскутер Евастар 8 (с мощностью мотора 350W48V, мак скорость 40 км/ч), которым управлял Макаров Д.М.,  относится к категории транспортных средств – мопеды.

       Для управления мопедом гражданин должен иметь права категории «М». Водительское удостоверение категории М дает право управлять мопедами, скутерами и легкими квадрициклами, а также электровелосипедами мощностью свыше 0,25 кВт и скоростью свыше 25 км/ч. Получить его можно с 16 лет, пройдя обучение в автошколе, медицинскую комиссию и успешно сдав экзамен в ГИБДД.
        Согласно справки ИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску водительское удостоверение на право управления транспортными средствами  Макаров Д.М.  в РЭО ГИБДД не получал.

  Таким образом, Макаров Д.М. является лицом, не имеющим права управления транспортным средством.

Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

В силу п.6 ст. 25.7 КРФобАП в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В материалах дела представлена видеозапись, которая является допустимым, достоверным доказательством,  при исследовании которой мировым судьей не было установлено нарушений процессуальных действий при составлении материала.

  Вина Макарова Д.М нашла свое подтверждение, его действия подлежат квалификации по  ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, то есть невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

            При назначении наказания  мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих  и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, ст. 4.3. Кодекса РФ об АП   и с учетом того, что не имеется обстоятельств, препятствующих применению наказания в виде ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП мировой судья, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

    Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 1 ст. 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

                                                                       ПОСТАНОВИЛ:
 Макарова Дмитрия Михайловича  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста  Макарову Дмитрию Михайловичу исчислять с момента задержания с 23 часов 41  минуты 11.09.2025 года.

Постановление об административном аресте подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Макарову Дмитрию Михайловичу исчислять с момента его поступления в специальный приемник  УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.
****Мировой судья                                                                                                     О.С. Полякова
****

1
3